MUNICÍPIO DE ALTO RIO DOCE

ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Dr. Miguel Batista Vieira,121 — Centro

BA á Cep 36260-000 — Alto Rio Doce — MG

Tm Ecos Ss Tel: (32) 3345-1270

PROJETO DE LEI Nº 13, DE 18 DE MAIO DE 2023

“putoriza o Executivo Municipal a premiar expositores

durante a Exposição Agropecuária e Torneio Leiteiro de

Alto Rio Doce”

O prefeito do município de Alto Rio Doce usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz

saber que a câmara municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a utilizar recursos financeiros no valor de até

R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), para premiar expositores durante à Exposição Agropecuária e

Torneio Leiteiro de Alto Rio Doce-MG. '

Art. 2º As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta da dotação do orçamento vigente.

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Município de Alto Rio Doce de maio de 2023.

ictor de Paiva Lopes

Preteito Municipal

Alto Rio Doce - MG.

FOR DE PAIVA LOPES E

unicipal de Alto Rio Doce/MG
5 FEV

* Prefeito

MUNICIPIO DE ALTO RIO DOCE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Dr. Miguel Batista Vieira,121 — Centro
> A Cep 36260-000 — Alto Rio Doce — MG

Ts Tel: (32) 3345-1270

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI Nº 13/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

É com cumprimentos respeitosos e muito cordiais a V. Exa. e demais pares que honram e

dignificam nosso Município, que nos dirigimos a esta nobre Casa Legislativa para encaminhar para

apreciação, o Projeto de Lei nº 13/2023, ao qual acompanha a presente JUSTIFICATIVA.

O Projeto de lei propõe premiar os expositores durante a Exposição Agropecuária e Torneio

Leiteiro de Alto Rio Doce.

A realização da Exposição Agropecuária e Torneio Leiteiro é gratuita à população, sem

cobranças de entrada, desempenhando assim o setor cultural e recreativo no Município, a

premiação aos expositores é um incentivo à atividade agropecuária, que é muito importante, pois

faz parte da economia primária do município.

A Exposição Agropecuária e Torneio Leiteiro levam para os cidadãos um pouco do campo e

do dia a dia do produtor rural e promovem criadores de animais, máquinas e equipamentos.

Na certeza da compreensão de Vossas Excelências, e na certeza também de que o presente

Projeto de Lei receberá acolhida favorável dos Senhores Vereadores, cumprimentamos Vossas

Excelências.

Município de Alto Rio Doce, 18 dé maiô de 2023.

Prefeito Municipal de Alto Rio Doce/MG